
 ســودان: با آغاز مجدد درگیری ها در سودان 
و افزایش حمــات ارتش علیه مواضــع نیروهای 
پشتیبانی سریع، وزیر بهداشت این کشور خبر داد: 
بیمارســتان های خارطوم و دارفور از خدمت خارج 
شده اند.ارتش سودان ۳۰ زندانی خردسال را که با 
نیروهای پشــتیبانی سریع می جنگیدند، به صلیب 

سرخ تحویل داده است.

پــرواز ۲۸ جنگنده  از  تایوانی  مقام های  چین:   
چین در اطراف جزیــره تایوان و عبور ۲۰ هواپیما 
از خط مرزی خبر دادند.طبــق اعام وزارت دفاع 
تایوان، ۲۸ جنگنده در نزدیکی تایوان دیده شــده 
کــه ۲۰ فروند از این هواپیماها از خط مرزی عبور 

کرده و وارد حریم تایوان شدند.

 برزیل: رئیس جمهــور برزیل ضمن غیرقانونی 
توصیف کردن تحریم هــای آمریکا علیه کوبا، قرار 
گرفتن نام این کشور در فهرست دولت های حامی 
تروریسم توسط واشــنگتن را محکوم کرد.»لوئیز 
ایناســیو لــولا داســیلوا« رئیس جمهــور برزیل 
تحریم های اقتصــادی و یکجانبه آمریکا علیه کوبا 

را محکوم و غیرقانونی توصیف کرد.

 بحرین: ۲7 انجمن سیاســی و سازمان بحرینی 
ضمن اعام مخالفت با عادی ســازی روابط منامه 
و تل آویــو، تاکید کردند اقدامات وحشــیانه رژیم 
صهیونیســتی علیه فلسطینیان تشدید شده است.
انجمن هــای مذکور تاکید کردند به رغم گذشــت 
ســه ســال از زمان امضــای توافق عادی ســازی 
روابــط بحرین و رژیم صهیونیســتی، نه تنها رژیم 
صهیونیســتی از وحشــی گری دســت برنداشته، 
بلکه کشتار ملت فلســطین، بازداشت شهروندان، 
بی خانمان کردن فلســطینیان، تصاحب و تخریب 

منازل آن ها را تشدید کرده است.

 یمن: سازمان ملل متحد در اقدامی که می تواند 
اوضاع انســانی در یمــن را وخیم تــر کند، قصد 
دارد بــه علت کمبود شــدید بودجه برای عملیات 
بشردوستانه و برنامه جهانی غذا، به ویژه کمک های 
بشردوســتانه ارائه شــده به یمنی هــا را از پایان 

سپتامبر امسال کاهش دهد.

 لیبی: اعام حالت فوق العاده در مناطق طوفان 
زده و ســیل زده در شــرق لیبی به دلیل ممانعت 
از گســترش هرگونه بیمــاری واگیــردار در این 
مناطق صورت می گیرد.رئیس مرکز ملی مبارزه با 
بیماری ها در لیبی با صدور بیانیه ای اعام کرد آمار 
کسانی که در اثر استفاده از آب آشامیدنی در شهر 
درنه لیبی مسموم شده اند به ۱۵۰ نفر رسیده است 
و این مســأله به علت آمیختگی آب آشــامیدنی با 

فاضاب صورت گرفته است.

 ایتالیا: اتحادیه اروپا اعام کرد: اورسولا فون در 
لاین، مقام ارشــد این اتحادیــه از جزیره لامپدوزا 
ایتالیا بازدید خواهد کــرد، زیرا رم پس از افزایش 
تعداد مهاجران از بروکســل درخواست کمک کرد.
مقامات دو طرف گفتند که رئیس کمیسیون اروپا 
که بــازوی اجرایی اتحادیه اروپا اســت، به همراه 
جورجیا ملونی، نخست وزیر ایتالیا، راهی جزیره ای 
در این کشور خواهند شد که مقصد اصلی مهاجران 

غیرقانونی است.

تظاهرات ضد آمریکایی مردم اوکیناوا 
مردم اوکیناوا ژاپن بــا ادامه برگزاری تظاهرات در 
مقابل محل احداث پایــگاه نظامیان آمریکایی در 
این منطقه، خشــم و عصبانیت خــود را از حضور 

نیرو های خارجی در این منطقه اعام کردند.
همزمــان با وعده دولت ژاپن برای ســاخت پایگاه 
نظامی نیرو های آمریکایــی در اوکیناوا، مردم این 
منطقه نا امیدی و خشم خود را از اصرار دولت برای 
حضــور نیرو های آمریکایی در محل زندگی شــان 
اعام کردند. ساکنان محلی بار ها از طریق راه های 
مختلــف در برابر این درخواســت دولت مقاومت 
کرده بودند. دادگاه عالی ژاپن چهارم ســپتامبر بار 
دیگر درخواســت دولت خودمختــار اوکیناوا علیه 
طرح دولت مرکزی این کشــور برای ساخت پایگاه 
آمریکایی  نیرو های   Henoko نظامی »هنوکــو« 
را رد کرده بود.زوکران شــوفو وکیل از ناگو: مردم 
منطقــه خودمختار اوکینــاوا در رای گیری دولت 
محلی، به وضوح مخالفت خود را با ســاخت پایگاه 
نظامی هنوکو اعام کردند. اما دادگاه عالی خواسته 
مردم اوکینــاوا را نادیده گرفــت و از مقامات این 
منطقه خواست اقدامات برای احداث پایگاه نظامی 
جدید را آغاز کنند. من واقعاً چنین چیزی را درک 
نمی کنم و واقعا برای آن ها متاســفم.در اوایل سال 
۱۹۹۶ میــادی، ژاپــن و آمریکا بــا انتقال پایگاه 
نظامــی فوتنما Futenma در اوکیناوا به شــهر 
ناگو موافقت کردند. جابجایی این پایگاه مســتلزم 
تصاحــب مالکیت زمین و احداث دو بزرگراه جدید 
بود.تاکایاما یوزو، وکیل از شــهر ناگو: ما درخواست 
فنــی مان را ارائه کردیم، اما دادگاه عالی به راحتی 
آن را رد کــرد. لایحه بازنگری شــکایت دولتی در 
حقیقت برای کمک به مردم اجرایی شد، اما بخش 
دفاعــی اوکیناوا که یکی از نهاد های دولتی اســت 
این لایحه قانونی را نقض کرد که موجب شد دولت 
اوکیناوا در شکایت خود از وزارت زمین، زیرساخت، 

حمل و نقل و گردشگری با شکست مواجه شود.

نیمچه گزارش

وزارت دفــاع انگلیس اعام کرد که روســیه احتمالا در 
تاش بــرای ایجاد یک انبار بزرگ از موشــک های کروز 
هواپایه به منظور اســتفاده از آنهــا در حمات خود علیه 
اوکرایــن در فصل زمســتان اســت. وزارت دفاع انگلیس 
در ارزیابی اطاعاتی خود مدعی شــده اســت که اهداف 
مورد نظر روســیه برای این حمات زمســتانی می تواند 

زیرساخت های اوکراین باشد.
این ادعاها از ســوی مقامات انگلیســی در حالی صورت 
گرفته است که عملکردهای لندن در طول جنگ اوکراین 
نشــان می دهد که این کشــور بعد از آمریکا کانون جنگ 
افروزی بوده بگونه ای که ســران این کشــور کی یف را از 
هرگونه رویکرد سیاســی و مذاکره با روسیه منع کرده اند. 
در همیــن حــال در کنــار کمک های مالی، تســلیحات 
بســیاری را برای اوکراین ارســال کرده اند چنانکه لندن 
پیش از آمریکا بمب های آغشــته به اورانیوم ضعیف شده 
که فاجعه ای زیســت محیطی و انسانی رقم خواهد زد را 

به اوکراین داده اند. 

سران این کشــور از جمله لیز تراس نخست وزیر پیشین 
انگلیس حتی اســتفاده از بمب هســته ای علیه روسیه را 
بعید ندانســته و تاکید دارد که این جنگ حداقل تا سال 
۲۰۲۵ طول باید بکشد. مجموع این تحرکات با محوریت 
طولانی ســازی جنگ در حالی صــورت گرفته که مردم 
انگلیس به دلیل هزینه های ســنگین اقتصادی به شدت 
مخالف جنگ می باشــند چنانکه در کنــار اعتصاب ها و 
اعتــراض ها، اقدام به برپایی تظاهرات ضد جنگ کرده اند. 
سران لندن که با بحران داخلی و بیرونی مواجه هستند با 
جوسازی در باب ذخیره ساح های روسیه برای زمستان از 
یک ســو برآنند تا طولانی شدن جنگ را به روسیه نسبت 

دهند و از ســوی دیگر با ادعاهــای امنیتی رضایت مردم 
کشورشان برای ادامه ریاضت های اقتصادی و هزینه شدن 

مالیات هایشان در جنگ اوکراین را جلب نمایند.
مجموع این اقدامات در آســتانه نشست سالیانه سازمان 
ملل که غرب به دنبال بهره گیری از آن جهت اعمال فشار 
بر روســیه، چین و ایران می باشد دارای اهمیت است. به 
عبارتی دیگر آنچه انگلیس این روزها مطرح می ســازد نه 
امری از روی واقعیت و یا کمک به امنیت جهان بلکه برای 
توجیه رفتارهای غیر اصولی این کشــور در صحنه جهانی 
اســت که در قالب جنگ اوکراین و یا اعمال تحریم علیه 

سایر کشورها صورت می گیرد.

یادداشت

گزارش

در حالــی ناتو زمانی خــود را پلیس جهان می نامید کــه جنگ افروزی اش در 
اوکراین چنان ان را به ضعف کشانده است که رئیس کمیته نظامی ناتو نسبت به 
افزایش چشم گیر قیمت مهمات نظامی و تاثیر منفی آن بر بنیه دفاعی کشورهای 
عضو، هشدار داد و افزود درصورت حمله به یکی از کشورهای عضو، این پیمان در 

وهله نخست می تواند ۳۰۰ هزار نیروی نظامی را بسیج کند.
راب بائر که دریاســالار نیروی دریایی هلند است در جریان نشست سران دفاعی 
کشــورهای عضو ناتو در اســلو پایتخت نروژ هشدار داد که افزایش شدید قیمت 
مهمات بــه منزله افزایش هزینه های نظامی کشــورهای عضو ناتو بوده و نباید 
اینگونه تلقی شــود که هزینه های گزاف نظامی صــورت گرفته به همان میزان 
توانســته بنیه دفاعی و نظامی را تقویت کند.این مقام ارشــد نظامی ناتو افزود: 
بهای تجهیزات و مهمات نظامی رو به فزونی است و درحال حاضر برای یک قلم 
جنس، هزینه هرچه بیشــتری می کنیم، درنتیجه این بدان معنی نیست که ما 
هرچه بر هزینه های دفاعی خود می افزاییم درحال افزایش بنیه دفاعی و نظامی 
خود هستیم.رویترز گزارش داد: کشورهای عضو ناتو تحت فشار افزایش تولیدات 

و تامین نیازهای نظامی قرار دارند.
با آغاز جنگ اوکراین، کشــورهای عضــو باید هم مهمات مــورد نیاز کی یف و 
همچنیــن زرادخانه های خود را نیــز تامین کنند. این کشــورها در یک مورد 
مربوط بــه گلوله های توپ ۱۵۵ میلی متری که با کمبود مواجه اند؛ روزانه ۱۰ 
هزار گلوله از این نوع مهمات از ســوی کی یف مورد استفاده قرار می گیرد، در 
فوریه )بهمن/ اســفند( گذشته ینس اســتولتنبرگ دبیرکل ناتو هشدار داده بود 
کــه اوکراین ســریع تر از آنچه که غرب بتواند گلوله تــوپ تولید کند آنها را در 
جنگ مورد مصرف می کند.درهمین حال تارنمای رســانه روسی »اسپوتنیک« 
نیز ضمن پوشــش اظهارات این مقام ارشــد نظامی ناتو گزارش داد: بائر مدعی 
شــد که بنابر طرح جدید دفاعی ناتو، درصورتی که این بلوک با حمله ای مواجه 
شــود در نخستین ماه، قادر است تا ۳۰۰هزار نیروی نظامی بسیج و برای مقابله 
با تهاجم اعزام کند. این درحالیست که مجموع شمار نظامیان کشورهای عضو تا 

سه میلیون ۵۰۰ هزار نفر می رسد.
در ادامه چالشهای ناتو، شــماری از فعالان انگلیسی در اعتراض به ارسال ساح 

به اوکراین، مقابل مقر نخســت وزیری انگلیس در لندن تظاهرات برگزار کردند.
منابع خبری از برگزاری تظاهرات مقابل مقر نخســت وزیری انگلیس در اعتراض 
به ارســال تســلیحات به اوکراین خبر دادند. هزاران نفــر از حامیان یک حزب 
مخالف دولت و طرفدار روســیه در جمهوری چک عصر شــنبه در پراگ تجمع 
کردند تا علیه دولت راســت میانه این کشــور اعتراض و از مدیریت اقتصادی و 
حمایت نظامی این کشور از اوکراین انتقاد کنند. در ادامه رویکرد جنگ افروزانه 
غرب، بایدن قرار است با سران پنج کشور متحد روسیه در حوزه آسیای میانه در 
نیویورک دیدار کند. این دیدار بین جو بایدن، رئیس جمهوری آمریکا و ســران 
این پنج کشور در حالی صورت می گیرد که یک اندیشکده حامی ناتو این نشست 
را فرصتی برای بایدن به منظور مقابله با تهدید چین و روسیه در منطقه آسیای 
میانه توصیف کرده و کاخ سفید نیز تاکید دارد که این نشست علیه هیچ کشوری 
نیست. خبر دیگر آنکه نماینده مسکو در سازمان ملل با بیان اینکه نتیجه نشست 
شورای امنیت با حضور رئیس جمهور اوکراین »صفر« خواهد بود، گفت که وزیر 
خارجه روسیه در این نشست شرکت می کند.»واسیلی نبنزیا« نماینده فدراسیون 

روســیه در سازمان ملل متحد، برنامه شــورای امنیت برای برگزاری نشستی با 
حضــور »ولودیمر زلنســکی« رئیس جمهور اوکرایــن را نمایش کمدی دیگری 
توصیف کرد.وزیر خارجه روســیه نیز گفت آمریکا با اداره جنگ اوکراین و تامین 
ساح، مهمات و اطاعات برای این کشور، در حقیقت علیه مسکو در جنگ است.
در این میان دبیر کل ناتو بار دیگر بر لزوم افزایش بودجه نظامی کشورهای عضو 
این ائتاف نظامی تاکید کرده و بخصوص در این راستا آلمان را تحت فشار قرار 
داد."ینس اســتولتنبرگ"، دبیرکل ناتو در مصاحبه ای از آلمان خواسته است تا 
هزینــه های دفاعی خود را به میزان قابل توجهی افزایش دهد.اســتولتنبرگ به 
روزنامه های گروه رســانه ای فونکه گفت: در جنگ ســرد، زمانی که کنراد آدناور 
یا ویلــی برانت حکومت می کردند، هزینه های دفاعی ســه تا چهار درصد تولید 
اقتصــادی بود. وی با تاکید بر اینکــه در زادگاهش نروژ هم همینطور بود گفت: 
مــا آن زمان این کار را انجام دادیم و امروز باید دوبــاره این کار را انجام دهیم.

اســتولتنبرگ در بخش دیگری از سخنانش به تصمیم گیری در نشست ناتو در 
ویلنیوس اشــاره کرد که بر اســاس آن هدف افزایش دو درصد از تولید ناخالص 
داخلی اســت. وی بر این فرض است که بســیاری از متحدان از این هدف فراتر 

خواهند رفت.
همچنین بر اســاس ارزیابی اطاعاتی انگلیس، روســیه در حال انباشته کردن 
موشــک های خود برای حمات زمستانی اســت درحالیکه بسیاری چشم انداز 
خوبی برای اوکراین در فصل ســرما متصور نیستند.  وزارت دفاع انگلیس اعام 
کرد که روسیه احتمالا در تاش برای ایجاد یک انبار بزرگ از موشک های کروز 
هواپایه بمنظور اســتفاده از آنها در حمات خود علیه اوکراین در فصل زمستان 
است.به دنبال بروز تنش در روابط تجاری پکن و بروکسل، وزیر خارجه آلمان به 
تازگی مدعی شد که پیروزی روسیه در جنگ اوکراین حاوی پیامی برای همتای 
چینی او خواهدبود و به همین دلیل کی یف باید پیروز شــود. تارنمای پولیتیکو 
نوشــت: آنالنا بربوک با مطرح کردن این ســوال که اگر ولادیمیر پوتین در این 
جنگ پیروز شــود ایــن پیروزی حاوی چه پیامی بــرای »دیکتاتورهای دیگری 
مانند شــی جین پینگ « خواهد بود؟ گفت: بنابراین اوکراین باید در این جنگ 

پیروز شود.

ازچهمیگوید؟ لندن
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درحالــی که عربســتان به طــور رســمی تاکنون هیچ 
اظهارنظری مبنی بر مذاکره برای عادی ســازی روابط با 
رژیم صهیونیستی نداشته اســت، یک مسئول در دفتر 
نخست وزیر این رژیم گفت که ریاض به اطاع واشنگتن 
رسانده است که هرگونه مذاکره در ارتباط با عادی سازی 
روابط با تل آویو یا هرگونه اقدامی در قبال آن را متوقف 

می کند.
یک مســئول دفتــر »بنیامین نتانیاهو« گفت: ســران 
اسرائیل از این امر متعجب و ســردرگم شده اند به ویژه 
که بسیاری از کارشناسان و وزیران و حتی خود نخست 
وزیر پیش از این فکر می کردند که عربســتان روابط با 
آنها را - بدون ارتباط دادن آن با مسئله فلسطین- عادی 

خواهد کرد.
برپایــه این گــزارش، منابع آگاه آمریکایــی گفتند که 
عربســتان هوشــمندانه فلســطینی ها را وارد مذاکرات 
کرد و مســئول دفتر نتانیاهو در همیــن ارتباط گفت: 
مخالفت ارکان کابینه نتانیاهو با هرگونه نرمشی در قبال 
فلســطینی ها و اقدام نتانیاهو در پذیرش خواســته های 
ارکان راســت افراطی کابینه که »ایتامار بن گویر« وزیر 
امنیت داخلی و »بزالل اســموتریچ« وزیر دارایی آن را 
نمایندگــی می کنند، به معنــای نابودی هرگونه امکان 
نزدیکی روابط با فلســطینی ها و در نتیجه با سعودی ها 
است.اطاعات حاکی از آن است که ران درمر وزیر امور 
اســتراتژیک رژیم اسرائیل که از نزدیکان نتانیاهو است، 
اخباری ســاختگی را به روزنامه آمریکایی "وال استریت 
ژورنــال" که حامی جناح راســت آمریــکا و متعلق به 
جمهوری خواهان افراطی است، درباه آنچه به گفته این 
روزنامه، دیدارهای محرمانه بین ریاض و نخســت وزیر 

رژیم اسرائیل توصیف شده، درز داده است.

برپایه این گزارش، یک کارشــناس امور سیاست داخلی 
رژیم اســرائیل گفت: چنین امری زمانی اتفاق می افتد 
کــه همه امیدها و همه برنامه هایی که توســط نتانیاهو 
و تیمش تعیین شــده بود، فرو بپاشد.این کارشناس که 
مدرس امنیت در دانشــگاه صهیونیستی هرتزلیا است، 
اضافه کــرد: نتانیاهو از افشــای چنیــن چیزی، بدون 
توجه به اینکه درســت باشــد یا نه، به شــدت عصبانی 
اســت. این نشــان دهنده ناامیدی او از روند فشــار بر 
عربســتان برای عادی ســازی روابط در مرحله حساسی 
از دوره نخســت وزیری اش است.سازمان رادیو تلویزیون 
رژیم صهیونیســتی )مکان( نیز چنــد روز پیش به نقل 
از »آنتونــی بلینکن« وزیر خارجــه آمریکا گزارش داده 
بود: سعودی ها کاماً صریح به ما اعام کردند که مسئله 
فلسطین برای عادی سازی روابط با اسرائیل یک مسئله 
مهم و محور اســت و از نظر ریاض عادی ســازی روابط 
باید شــامل اجرایی شــدن راه حل دو دولتی باشــد.در 
همین راســتا، مقامات رژیم صهیونیستی اخیراً اظهارات 
متناقضی درخصوص عادی ســازی روابــط این رژیم با 
عربســتان مطرح کرده اند و درحالی کــه »الی کوهن« 
وزیر خارجه رژیم صهیونیســتی "تل آویو را نزدیکتر از 
هر زمانی به دستیابی به یک توافق با عربستان" دانسته 
اســت، وزیر جنگ این رژیم گفته اســت که "مســیر 

عادی سازی روابط با ریاض همچنان طولانی" است.
خبــر دیگر از فلســطین آنکه شــیخ صبــری، خطیب 
مســجدالاقصی و رئیــس هیئت عالی اســامی قدس 
اشغالی به خبرگزاری فلسطین الیوم گفت، صدها شهرک 
نشین به صورت گروهی در حال یورش به مسجدالاقصی 
هستند و ضمن بیرون کردن نمازگزاران و افراد معتکف، 
گشت های تحریک آمیز و آیین تلمودی را انجام دادند.

عربستان هرگونه مذاکره درباره عادی سازی را متوقف کرد
خبرگزاری رســمی مغرب به نقل از یــک مقام دولتی، 
ادعای وزیر خارجه فرانســه مبنی بر نزدیک بودن سفر 
»امانوئل ماکــرون« به رباط را تکذیــب، و تاکید کرد: 
چنین ســفری در دستورکار نیســت و این خبر به طور 

یک جانبه از سوی فرانسوی ها مطرح شده است.
 خبرگــزاری مغرب به نقل از یک منبع رســمی دولتی 
ادعای »کاترین کولونا«، وزیر امور خارجه فرانسه مبنی 
بر ســفر قریب الوقوع »امانوئل ماکرون«، رئیس جمهور 
فرانسه به رباط و به دعوت »محمد ششم« شاه این کشور 
را تکذیب کرد.طبــق گزارش پایگاه خبری »عربی۲۱«، 
مقام مغربی به خبرگزاری رســمی دولتش اعام کرده 
است که سفر ماکرون به رباط نه در دستورکار قرار دارد 

و نه برنامه ریزی شده است.
مقام رســمی دولت مغرب از ادعای فرنسه ابراز تعجب 
کرده و می گویــد: خانم کولونا این موضــوع را به طور 
یکجانبه را مطــرح کرده و به خود این اجازه را داده که 
یک خبر را بدون مشورت در مورد یک تصمیم دوجانبه 

مهم اعام کند.
وزیر امورخارجه فرانســه روز جمعه، ۱۵سپتامبر اذعان 
کرده بود که ماکرون در پاســخ به دعوت شــاه محمد 
ششــم، در هفته های آینده برای دیدار با شاه مغرب به 
رباط خواهد رفت.روابط مغرب و فرانسه سال هاست که 
شــاهد تنش های بزرگی بوده و اخیراً هــم اخبار تایید 
نشده ای منتشــر شده که نشــان می دهد رباط پس از 
زلزلــه ویرانگر از پذیرش کمک های پاریس امتناع کرده 
است.ســال ۲۰۲۱، فرانســه تصمیم گرفت که شرایط 
اعطای ویزا به مغربی ها را ســخت تر کند؛ پاریس برای 
توجیــه چنین اقدامــی ادعا کرده بود کــه مغرب برای 
بازگردانــدن مهاجــران غیرقانونی همــکاری نمی کند، 

ادعایــی که مقامات رباط آن را رد کرده اند.عاوه بر این، 
در دو ســال گذشــته دولت مغرب پرونده هایی را علیه 
رســانه های فرانسوی به اتهام جاسوســی تشکیل داده 
اســت؛ و این بعــد از آن بود که رباط به جاسوســی از 
تلفن شخصیت های فرانسوی و مغربی های مقیم پاریس 

متهم شده بود.
در چالشی دیگر برای فرانسه، حاکمیت  های نظامی سه 
کشــور نیجر، بورکینافاســو و مالی یک پیمان امنیتی 
مشترک را امضا کردند.شــوراهای نظامی در سه کشور 
نیجر، مالی و بورکینافاسو در غرب آفریقا پیمان امنیتی 
مشترکی تحت عنوان »پیمان امنیتی ساحل صحرا« را 
امضــا کرده و متعهد به کمک به یکدیگر در صورت بروز 
هر گونه شــورش یا تجاوز خارجی علیه هر کدام از این 
سه کشور شدند.به نوشته خبرگزاری »رویترز«، هر سه 
کشور با معضل مهار شــبه نظامیان افراطگرای وابسته 
بــه القاعده و داعش درگیر و شــاهد تنزل روابطشــان 
با کشــورهای همســایه و شــرکای بین المللی به دلیل 
کودتاهــای رخ داده در آنها بوده اند.در پی وقوع کودتای 
اواخر ژوئیه در نیجر، »جامعه اقتصادی کشورهای غرب 
آفریقا« )اکواس( مقامات شورای نظامی که در این کشور 
مســتقر شــد را به مداخله نظامی تهدید کرد و در پی 
این تهدید، سران کشورهای مالی و بورکینافاسو متعهد 
به کمک به نیجر در صورت شــروع این مداخله نظامی 
شدند.در منشوری که این سه کشور برای ائتاف نظامی 
خود موســوم به »ائتاف نظامی ساحل صحرا« تصویب 
کردند آمده اســت: »هر گونه حملــه علیه حاکمیت و 
تمامیت ارضی یک یا تعدادی بیشــتری از طرفهای این 
پیمان به عنوان تجاوز علیه طرفهای دیگر در نظر گرفته 

خواهد شد.«

مکرون، مهمان ناخوانده ای که در مغرب نیز جایی ندارد

نگاهی بر بلایی که جنگ افروزی در اوکراین بر سر ناتو آورد 

از ادعای پلیس جهان تا خانه نشینی به دلیل گرانی مهمات

در ادامــه رویکرد تقابلی میــان باکو و ایروان، یک فرونــد کوادکوپتر متعلق به 
نیرو های مســلح ارمنســتان حین انجام پرواز شناســایی بر فراز مواضع ارتش 

آذربایجان سرنگون و توقیف شد.
در بیانیــه وزارت دفاع آذربایجان آمده اســت یک پهپــاد کوادکوپتر متعلق به 
نیرو های مسلح ارمنستان هنگام تاش برای انجام پرواز شناسایی بر فراز مواضع 
ارتش آذربایجان توقیف شده اســت.در بیانیه آمده است: یک کوادکوپتر متعلق 
به یگان های نیرو های مســلح ارمنستان که از ســمت شهرک سلطان بی منطقه 
پاشــالی برخاست، تاش کرد بر فراز مواضع پدافندی نیرو های ارتش آذربایجان 
در مسیر شهرک ترک ها در شاهبوز جمهوری خودمختار نخجوان پرواز شناسایی 
انجام دهد.  از سوی دیگر وزارت دفاع ارمنستان اعام کرد که بیانیه وزارت دفاع 
جمهوری آذربایجان درباره آتش گشــودن نیروهای ایــروان به مواضع نیروهای 
باکو در مرز شــرقی دو کشــور، »واقعیت ندارد«. در ادامــه روند اتهام زنی های 
متقابل ارمنســتان و جمهــوری آذربایجان درباره تحرکات مــرزی به یکدیگر، 
 وزارت دفاع باکو و ایروان بیانیه های جداگانه درباره وضعیت مرز شرقی دو کشور 

منتشر کردند.

رســانه های دولتی جمهوری آذربایجان شــامل »آذر نیوز« ، بیانیه وزارت دفاع 
این کشور درباره تنش مرزی با ارمنستان را مخابره کردند.وزارت دفاع جمهوری 
آذربایجان اعام کرد که ساعت ۰۹:۵۵ به وقت محلی نیروهای نظامی ارمنستان 
با استفاده از تسلیحات ســبک به مواضع ارتش جمهوری آذربایجان در شهرک 
»ایتسیسو« در منطقه کلبجار آتش گشودند.این وزارتخانه افزود، نیروهای ارتش 
جمهوری آذربایجان اقدامات تافی جویانه مقتضی را در جواب این اقدام نیروهای 
ارمنســتانی را انجام دادند.وزارت دفاع ارمنستان اعام کرد، مقام های جمهوری 
آذربایجان یک بار دیگر به دروغ ارتش ارمنستان را به شلیک به پاسگاه های آنها 
در آن ســوی مرز متهم کردند.نیکول پاشینیان نخست وزیر ارمنستان اعام کرد 
که امکان امضای توافق صلح با جمهوری آذربایجان تا پایان سال جاری میادی 

وجود دارد.در حالی که تنش های باکو و ایروان بر سر موضوعاتی از قبیل وضعیت 
قره باغ کوهســتانی و مرزها ادامه دارد، نخست وزیر ارمنستان امضای توافق صلح 

با جمهوری آذربایجان را ممکن خوانده است.
خبرگزاری »تاس« از اظهارات نیکول پاشــینیان نخســت وزیر ارمنستان درباره 
وضعیت تنش های این کشور با جمهوری آذربایجان و وضعیت قره باغ کوهستانی 
خبر داد.پاشینیان  در یک نشســت خبری اعام کرد که امضای توافقنامه صلح 
بین ارمنستان و جمهوری آذربایجان تا پایان سال جاری میادی، ممکن است و 

ایروان تمام اقدامات لازم را برای آن انجام می دهد.
نخست وزیر ارمنستان گفت: »واضح است که بحران انسانی شدید در ناگورنو-قره 
باغ بر روند صلح تأثیر می گذارد. ما زمان زیادی را صرف بســتن کریدور لاچین 
)توســط جمهوری آذربایجان( و بحران انسانی در ناگورنو-قره باغ می کنیم«. وی 
افزود: »این انرژی و زمان باید صرف رســیدگی به توافق صلح شود. من همیشه 
امضــای یک توافق صلح تا پایان ســال را ممکن می دانم زیــرا تعهد به امضای 
 چنیــن توافقــی را پذیرفته ام. بله، ما معتقدیم که امضای قرارداد تا پایان ســال 

امکان پذیر است«.

باکو و ایروان همچنان به دنبال امتیازگیری 
در سرشاخ

فرامرز اصغری 


